Actum anno domini MCCLXX, tercia feria post dominicam, qua cantatur Judica.

Gedr. Joann., Spicil. 8. 293, Auszug Joann. I, 625a, Note d.

808. — Philipp I. von Falkenstein überträgt die von Giselbert von Sulzbach erkaufte Vogtei zu Sindlingen seinem Enkel Philipp. — Königstein 1270 April 6.

Philippus senior de Falkenstein ad universorum noticiam presenti pagina cupimus pervenire, quod advocaciam in Sundelingen, quam apud Giselbertum de Sulspach comparavimus, Philippo nato Wernheri filii nostri iunioris de Falkenstein dedimus proprietatis titulo perpetuo possidendant. Dantes has litteras in testimonium super eo.

Actum in Konigstein, anno domini M^oCC^oLXX, in die palmarum.

Abschr. in den Königsteiner Copiaren zu Ortenberg und Würzburg. Uebersetzung saec. im Falkensteiner Cartular zu Würzburg Fol. 41, mit unrichtigem Jahre 1257, hiernach gedr. Archiv für Hess. Geschichte VIII, 236.

809. — Probst und Convent zu Eibingen verpflichten sich gegen das Kloster Rupertsberg zur Ausführung der vom Erzbischofe Werner von Mainz getroffenen Bestimmungen über das gegenseitige Verhältniss beider Klöster. — **1270 Mai 16.**

Starkeradus prepositus et Agnes magistra totusque conventus sororum in Ibingen ordinis sancti Benedicti. Cum domina magistra et conventus montis sancti Ruperti strepitu iudicii debitum societatis vel devocationis seu subiectionis cuiusdam a nobis exigenter et hec questio inter nos fuisse sepius agitata, nos tandem pro bono pacis et concordie ordinante domino dictis domine magistre et conventui malum discordie bono concordie retententes et vineculo caritatis nos ipsis unientes presentibus litteris recognoscimus et publice protestamur, quod nos subscriptos articulos iuxta sententiam venerabilis patris ac domini nostri Wer. archiepiscopi Maguntini super causa predicta latam, prout in litteris suis continetur, tenemur inviolabiliiter observare. Quocionsunque magistra nostra fuerit eligenda, advocetur magistra ecclesie sancti Ruperti et presens per salutem animarum moneat et hortetur nos, ut talem eligamus in magistrum, que nobis et nostro cenobio in spiritualibus et temporalibus preesse valeat et prodesse. Magistra autem sancti Ruperti electam confirmabit, si fuerit ideonea, et eidem committat officium magistratus. Nos quoque quociens magistra apud sanctum Rupertum fuerit eligenda, ad electionem vocabimur et expectabimur vice versa. Insuper quandocunque eadem magistra sancti Ruperti fuerit apud nos, exercebit magistratus officium nec aliqua nostrarum sine licencia ciudem magistre egredietur mansura per noctem, que etiam corriget graves excessus nostros, si per magistrum nostram fuerit requisita. Corriget etiam ipsam magistrum nostram, si eam in corrigenndo subditas suas intellexerit existere negligentem, nisi aliquid talium emerserit correndum, quod ad diocesani officium pertinere dinoscatur. Preterea sorores nostre professionem facture apud sanctum Rupertum profiteri et ipsius loci sororibus in verbis, gestu et habitu per omnia conformes esse debebunt. Nos etiam vocate ad ecclesiam sancti Ruperti in anniversario beate Hildegardis et in festo dedicationis ecclesie divinis intererimus nos conventui loci officio et habitu conformantes. Et quia nemo cogitur, propriis stipendiis militare, tunc nobis ministrabitur prebenda equaliter sicut ipsius loci sororibus ministratur. Porro magistra ecclesie sancti Ruperti existsens apud nos in suis expensis nostras sorores tenebit procurare. In cuius rei perpetuam memoriam nos presentes litteras sigillis dominorum Herbordi decani et Heinrici archipresbiteri ecclesie Pinguensis executorum in predicta causa a predicto domino archiepiscopo Maguntino delegatorum et nostri conventus tradidimus communitas.

Actum et datum anno domini M.CC.LXX., XVII. kalend. Junii.

Or. in Coblenz. Die 8. in braunem W. hängen an Hanschnüren, das des Dechanten von Bingen beschädigt, die des Archipresbyter und Klosters Eibingen sind wohl erhalten. Vergl. Goerz, Mittelrh. Regg. III, 2510. — Der gleichfalls in Coblenz vorhandene Revers des Klosters Rupertsberg wurde mir erst bekannt, als der Druck so weit vorgeschritten war, dass die Einfügung nicht mehr anging. Der Revers folgt daher im Nachtrag.

810. — Erzbischof Werner von Mainz beauftragt den Domdechanten, das Kloster Altmünster im Besitz der demselben von einem Mainzer Bürger geschenkten Güter zu Mainz, Frankfurt und Hochheim zu schützen. — **Mainz 1270 Juli 19.**

W. dei gratia sancte Magantine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archieancellarius dilecto in Christo decano Maguntino salutem in domino. Cum bone memorie Ulricus dictus de Arbore rosarum civis noster Maguntinus in camerarii, sculteti et iudicium nostrorum et plurium aliorum presentia non tantum legavit, sed et donavit dilectis in Christo abbatisse et conventui veteris monasterii Maguntie tertiam partem bonorum suorum, que aut proprietatis aut hereditatis nomine possidebat, sive infra muros civitatis sive extra, aut etiam que habebat in Frankenfort, Hochein et alibi ubique sicut iidem camerarius, scultetus et alii eorum iudicibus sedis nostre publice declararunt, nos, qui quod ab eodem Ulrico factum est in hac parte, duximus confirmandum, discretioni tue mandamus, quatenus ipsas abbatisam et conventum auctoritate nostra ad usum et possessionem bonorum admitti faciens predictorum non permettas ipsas contra confirmationis nostre tenorem ab aliquibus indebite molestari, molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam compescendo.

Datum Maguncie, anno domini M.CC.LXX., Xlili. kal. Augosti.

Abschrift Kindlingers in dessen Samml. 132, S. 13 von dem Or. mit unverletztem S. des Erzbischofs. Reg. bei v. d. Ropp, Erzb. 174, No. 190 aus Böhmers Nachlass.

811. — Urtheil gegen den Ritter Heinrich Biz in dessen Processe mit dem Stifte S. Maria ad gradus zu Mainz wegen der Gefälle zu Langenseifen. — **O. D., etwa 1270.**

W. decanus, R. scolasticus, Th. cantor sancti Stephani Maguntie, iudices a sede apostolica delegati. Noverint universi hanc paginam inspecturi, quod cum super duobus talentis inter prepositum et conventum sancte Marie Maguntie ad gradus ex una parte et Heinricum militem cognomine Biz ex altera questio verteatur, que talis: prepositus et conventus predictum H. ipsis de censibus eorum in Langensiven annuatim auferre contra iusticiam asserebant. Lite a partibus in nostra presentia legitime contestata prefatus H. haec forma verborum utens in appellationem prorupit: rogo dominos de sancta Maria, ut me perceptione predictorum tali gaudere quiete permittant, sicut pater meus et ego multo tempore sumus gavisi, quod si non fecerint, sedem apostolicam apello, sue appellationis causam aliam non assignans et sic recessit. Cum autem tali appellatione sciремus esse nullatenus deferendum, cum etiam conventus sibi instanter iusticiam fieri postularet, ipsum H. ad iudicium pluries fecimus revocari, quod dum non curans contumaciter abiret, excommunicationis sententiam pro contumacia tulimus in eundem. Postmodum vero predictus H. ad nos rediens petebat absolvi, sed ut cautionem standi iuri prestaret, nulla potuit commonitione induci. Sed cum ipsum nisi sub forma ecclesie nequaquam absolvere deberemus, cum tam ius quam conventus firmiter reclamaret, ipse sicut prius contumax recedebat. Nos autem cum eum velle recedere videremus, sibi denunciavimus adhuc in nostra presentia con-

stituto, quod sive recederet sive maneret, ad receptionem testium conventus, quos in continentia offerebat, secundum iusticiam procederemus. Id nihilominus curans abiit sicut prius. Deinde testibus predicti conventus declarantibus, quod ad prebendam fratrum pertinerent eadem duo talenta, per diffinitivam sententiam capitulo adiudicavimus sepedicto adversario super eisdem duobus talentis perpetuum silentium inponentes. Procedente vero tempore predictus H. una cum domino preposito Volmario fratre suo et cum multis aliis honestis viris et litteratis ad iudicium reversus denuo petivit absolvit. Sed nec per nos nec suos amicos, ut sub forma ecclesie vellet absolvit, nondum aliquatenus valebat induci. Sed cum alio modo se non debere absolvit, rursus in appellationem prorupit et sic demum recessit. In cuius facti evidentiam presentem paginam sigillorum nostrorum munimine duximus roborare.

Or. im St.-A. An schmalen Pergamentstreifen hängen die 8. 1) des Dechanten Walter; 2) des Scholasters Rimund, wie 1. einen Geistlichen in ganzer, stehender Figur zeigend; Umschr. . . Rundi, scolas ani in Mag.; 3) des Cantors Theodoricus, einen Schlüssel zeigend; Umschr. † S. T. cust. s. Stephi. Mog.

812.—Conrad Kolbo von Hochheim und seine Frau Elizabeth, Bürger zu Mainz, vermachen dem Deutschordenshause zu Mainz und dem Kloster Tiefenthal ihre Güter zu Hochheim zu gleichen Theilen mit der Verpflichtung, später ihre Erben mit 30 Mark Cölner Denare zu entschädigen. — Hochheim 1271 Januar 12.

Nos Conradus dictus Kolbo de Hocheim et Elizabeth uxor eius, cives Maguntini. Recognoscimus tenore presencium publice protestando, quod nos communicate voluntatis assensu universa bona nostra, que habemus in villa Hocheim et terminis ipsius ville in vineis, agris, cultis vel in cultis, pratis, nemore, ortis, curiis, domibus seu bonis aliis quibuscumque post mortem utriusque nostrum, salvo nobis usufructu bonorum eorumdem, quamdiu vixerimus, fratribus domus theuthonice et conventui sanctimonialium in Diefental disposuimus et ordinavimus equa partitione obtinenda. Ipsi tamen fratres atque conventus in Diefental iuxta ordinationem nostram in bonis eisdem a nobis prius factam triginta marcas denariorum Coloniensium amicis nostris subscriptis, Helfrico fratri meo videlicet Conradi Kolbonis, et suis pueris decem marcas, Herburgi, sorori mee, et Saxoni, eius filio, decem marcas, item Richwino de Kastele, filio sororis mee, quinque marcas, item Henliden sorori mee in Frankenvort quinque marcas de bonis eisdem post obitum nostrum exsolvent, reliqua omnia, ut dictum est, inter se equaliter dividendo. De condicione vero bonorum predictorum, secundum quod ipsa possidemus et hactenus ea possedimus, cunctis volumus esse notum, quod iuxta scabinorum ipsius ville in Hocheim sententiam de eisdem in curiam ibidem, que fronthof dicitur, pro censu quindecim solidi denariorum Maguntiensium, item quinque quarte siliginis superius defalcate, que mazkorn vulgariter appellantur, item quinque quarte avene cumulate, item duo pulli et dimidiis pullus, item manipulus, qui voitsicheling, et denarius, qui voitphenning vulgariter appellantur, item viginti quinque ova et duo solidi denariorum Magunciensium in feodium certis et deputatis tem-

poribus annis singulis persolventur. In vineis autem, que manewerk dicuntur, vinee quedam predictis bonis attinentes site, quatuor videlicet virge et dimidia in loco, qui dicitur houge, que olim fuerunt domini Rogeri, item iugerum et dimidium iugerum super locum, qui dicitur kirchanger, que etiam olim predicti domini Rogeri fuerunt, item tres virge et dimidia, que quondam domini Helfrjci Judei fuerunt et apud nemus sunt site, item duale retro domum Gilberti, quod fuit etiam ipsius Helfrjci, a censu et onere aliarum vinearum in manewerk secundum seabinorum dicte ville in Hocheim sententiam sunt libere penitus et exempta. Hec itaque omnia et singula, quemadmodum sunt premissa, coram . . sculteto et seabinis ville in Hocheim anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo, feria secunda proxima post Epiphaniam domini, presentibus et testimonium perhibentibus Ruperto sculteto, Hiltwino sollempni nuncio domini Wilhelmi de Rudensheim, advocati dicte ville, Wolframo de Musschebach, Heinrico de Sprendelingen, genero suo, Gotfrido advocate¹⁾, Helfrico, Johanne de Maguncia, Hernido, Emmirchone dicto Schurgen, Heinrico dicto Kippe, Godefrido et Friderico seabinis in Hochheim, Jacobo sculteto de Costheim, Heinrico dicto Tanzevuz de Castele et quam pluribus aliis fide dignis in figura iudicij Hochheim rite et legitime secundum ius ipsius loci et consuetudinem sunt peracta. In evidens igitur testimonium et robur omnium predictorum presentes litteras sigillis fratris Wernheri, magistri fratrum domus teuthonice in Alemannia, et conventus in Tiefenthal ac etiam domini Wilhelmi de Rudensheim²⁾, advocati in Hocheim, petivimus communiri.

Actum die et anno domini prenotatis.

Or. im St.-A. Von den S. sind erhalten das des Ordenspräceptors Wernher, in rothem W., die h. Jungfrau mit dem Kinde zeigend, Umschr. eptoris All. . . ie . ; sowie das des Wilhelm von Rüdesheim; das des Kl. Tiefenthal ist abgefallen. Gedr. Guden. IV, 912; vergl. Dahl in den Nass. Annalen III, 2, 79.

813. — Vergleich zwischen dem Stift S. Maria zu den Grethen zu Mainz und der Gemeinde Nied wegen der beiderseitigen Gerechtsame in der dortigen Mark. — Mainz 1271 Juni 4.

Judices sancte Magantine sedis. Constituti in presencia nostra decanus et capitulum ecclesie sancte Marie ad gradus Maguntie ex parte una, Hartmudus et Eppo parochiales de Nyeda procuratores universitatis dicte ville in Nyeda ex altera pariter recognoverunt, ordinacionem et compositionem intervenisse inter ipsos hincinde super questione marchie prediecte ville in Nyede, que inter ipsos vertebatur, sub hac forma. Universitas dicte ville nullam constitutionem facere possunt aut debent nec alicui dare licenciam super secundis vel non secundis lignis in marchia eiusdem ville sine sciencia et consensu decani et capitulo ecclesie beate Marie ad gradus Maguntie vel eorum officiati, qui pro tempore fuerit in Nyeda, cum proprietas ibidem pertineat ad capitulum supradictum. Sed

¹⁾ Vogt der Herren von Eppenstein, vergl. die Urk. von 1277 Mai.

²⁾ Siegelt mit den Lilien, vergl. Bodmann S. 346, 347, Vogel S. 548. Nach einem Urkundenauszuge in Vogel's handscr. Nachlaß waren die Eppensteiner von den Grafen von Sponheim mit dieser Vogtei belehnt, vergl. die folgende Urk. von 1313 Sept. 12.

si de bona voluntate corundem decani et capituli obtinuerint, quod licebit eis predicta facere et ea sub pena, que vulgariter eynunge dicitur, vallaverint ipsorum officiato mediante. Idem officiatus et colonus predicti capituli ad penam huiusmodi non obligabuntur, sed utentur predicta marchia prout necesse habuerint et nichilominus necessitas exegerit bonorum, que predicti decanus et capitulum in villa et in parrochie terminis habere noscuntur, et hoc modo non superfluo, sed competenti. Predicti eciam officiatus et colonus, qui pro edificiis emendandis vel forsitan instaurandis lignis ad hoc aptis indiguerint, ville hominibus vel saltem pocioribus, pro quibus necessitatibus bonorum predictorum decani et capituli lignis talibus indigeant, demonstrabunt et tunc sine contradictione qualibet his uti sibi licebit. Si autem ipse officiatus aut colonus preter necessitatem secundum motum sui animi ad lesionem marchie processerint, per hoc subiacere pene merebuntur subnotare, quam si ad requisitionem parochialium solvere denegarent, pignus eis non licebit capere a predictis, sed hoc nunc iabunt decano et capitulo antedictis. Et si confessi aut convicti fuerint, quod predictam penam inciderint, non solum ipsam penam, que eynunge dicitur, solvere, ymmo eciam expensas, quas universitas pro denuntiacione delicti eorum fecerit, refundere per capitulum compellentur. Ceterum si aliquis parochialium dictam penam inciderit, officiatus dictorum decani et capituli requiri per heymburgonem pignus ad instantiam universitatis, quod si negatum fuerit, ipse officiatus mediante universitate vel aliquibus ex eis capiet eius pignus. Porro si aliquis dictorum parochialium lignis marchie pro emendacione bonorum suorum indigerit, his propria auctoritate non utetur, nisi petita officiati et universitatis ville licence et obtenta, si penam evadere voluerit sepedictam. In cuius rei testimonium presentes litteras ad petitionem parcum nostro sigillo duximus muniendas.

Actum et datum Maguncie, anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo, pridie nonas Junii.

Abschr. saec. 15 im Copiar von Nied, St.-A. Abschr. Kindlingers in dessen Sammlung 133, S. 14.

811. — Schultheiss Wolfram und der Rath von Frankfurt bekunden, dass die Vormünder der Elizabet deren Gut dem Kloster Thron übergeben haben. — 1271 September 30.